
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO, COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 958 del 10/06/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 23 del 07/05/2021
PROPOSTA N. 1021 del 07/05/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1074 DEL 13/08/2020. MODIFICA IMPEGNO
DI SPESA ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 30/12/2020 sono stati approvati, tra l’altro, il
“Documento  Unico  di  Programmazione  2021-2023”  ed  il  “Bilancio  di  Previsione  esercizio
finanziario 2021/2023”;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 19/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023;

PREMESSO, inoltre,  che con Determinazione  Dirigenziale  n.1074 del  13/08/2020,  esecutiva ai
sensi di legge, si è proceduto ad autorizzare l’esperimento di una procedura aperta sotto soglia, in
conformità all’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei SERVIZI MUSEALI PRESSO I
“LUOGHI DELLA CULTURA DEL POLO MUSEALE - CITTÀ DI TERAMO” del Comune di
Teramo, per la durata di 4 (quattro) anni decorrenti dalla data di stipula del contratto o, qualora
intervenga, dalla data della consegna del servizio sotto le riserve di legge - C.I.G.:840476035D;

PREMESSO,  altresì,  che  con  la  summenzionata  Determinazione  Dirigenziale,  tra  l’altro,  si  è
proceduto ad impegnare la relativa spesa come di seguito riportato:
-per €.30.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione
05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio
2020/2022 - annualità 2020 – CODICE SIOPE 1306 - imp. n.1486/1;
-per  €.120.000,00  al  capitolo  1456/1  denominato  “Spese  per  i  servizi  del  sistema  museale”-
Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del
Bilancio 2020/2022 - annualità 2021– CODICE SIOPE 1306 - imp. n.1487/1;
-per  €.120.000,00  al  capitolo  1456/1  denominato  “Spese  per  i  servizi  del  sistema  museale”-
Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del
Bilancio 2020/2022 - annualità 2022– CODICE SIOPE 1306, imp.1488;
-per  €.120.000,00  al  capitolo  1456/1  denominato  “Spese  per  i  servizi  del  sistema  museale”-
Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 da
inserire nel bilancio che verrà redatto per il  2023 – CODICE SIOPE 1306;
-per €.90.000,00 al capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione
05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 da inserire
nel bilancio che verrà redatto per il  2024 – CODICE SIOPE 1306;

ATTESO  che  con  successive  Determinazioni  Dirigenziali  n.1184  del  17/09/2020  e  n.1333  del
15/1072020, essendo ancora in corso la procedura per la pubblicazione del bando, si è proceduto
rispettivamente a ridurre e ad annullare l’impegno di spesa n.1486/1, di €.30.000,00, assunto al
capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione 05 – Programma
01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio 2020/2022 -
annualità 2020 – CODICE SIOPE 1306;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 10/06/2021



ATTESO inoltre che con Determinazione Dirigenziale n.666 del 23/04/2021 l’Ufficio Appalti ha:
-aggiudicato i Servizi museali presso i luoghi della cultura del Polo Museale – Citta’ di Teramo alla
SOCIOCULTURALE SCS con sede legale a MIRA (VE), in via Boldani n. 18, che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari  a 97,559 punti,  giusta verbale del 16.03.2021, verso un ribasso del
13,09% da applicare all’importo posto a base di gara di € 21,00 ( ventuno) IVA esclusa per unità
oraria, e così per una tariffa oraria di € 18,25 e per un importo contrattuale pari ad € 340.200,50
oltre IVA ed oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 per tutta la durata del contratto pari ad anni
quattro;
-dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ex art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, a seguito
di  riscontro positivo della  verifica,  in capo all’aggiudicatario,  dei requisiti  di  ordine generale  e
speciale prescritti nel bando di gara;

PRESO  ATTO  che  ad  oggi  sono  ancora  in  corso  le  summenzionate  verifiche  in  capo
all’aggiudicatario e che pertanto è possibile prevedere un possibile affidamento dei servizi di che
trattasi per giugno 2021;

RESA NOTA la  necessità  di  ridurre  l’impegno  di  spesa  n.1487/1  assunto  al  capitolo  1456/1
denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 –
Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio - annualità 2021 – CODICE
SIOPE 1306;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.18 Agosto
2000, n.267;

VISTI:
●la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 di rettifica, con le quali si è  proceduto alla riorganizzazione della
struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;
●il Decreto Sindacale n.25 del 10/08/2020 avente ad oggetto: Decreto di conferimento incarico di
funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  in  attuazione  della  riorganizzazione  dell'Ente  -
Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008, di autorizzazione all'esercizio delle funzioni
di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui
al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione  corrente del
servizio;

DATO ATTO, ai  sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO, altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e all’art.5,  comma 2,  dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.1  dell’8.01.2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile;

 D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:
1.DI DARE ATTO che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 10/06/2021



-con Determinazione Dirigenziale n.1074 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è proceduto
ad autorizzare l’esperimento di una procedura aperta sotto soglia, in conformità all’art.60 del D.Lgs.
n.50/2016, per l’affidamento dei SERVIZI MUSEALI PRESSO I “LUOGHI DELLA CULTURA
DEL POLO MUSEALE - CITTÀ DI TERAMO” del Comune di Teramo, per la durata di 4 (quattro)
anni decorrenti dalla data di stipula del contratto o, qualora intervenga, dalla data della consegna del
servizio sotto le riserve di legge, procedendo tra l’altro ad impegnare la relativa spesa;

-con  successive  Determinazioni  Dirigenziali  n.1184  del  17/09/2020  e  n.1333  del  15/1072020,
essendo ancora in corso la procedura per la pubblicazione del bando, si è proceduto rispettivamente
a ridurre e ad annullare l’impegno di spesa n.1486/1, di €.30.000,00, assunto al capitolo 1456/1
denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 –
Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio - annualità 2020 – CODICE
SIOPE 1306;

2.DI  DARE  ATTO,  inoltre,  che  a  seguito  di  espletamento  di  gara  l’Ufficio  Appalti  con
Determinazione Dirigenziale n.666 del 23/04/2021 ha:
-aggiudicato i Servizi museali presso i luoghi della cultura del Polo Museale – Citta’ di Teramo alla
SOCIOCULTURALE SCS con sede legale a MIRA (VE), in via Boldani n. 18, che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari  a 97,559 punti,  giusta verbale del 16.03.2021, verso un ribasso del
13,09% da applicare all’importo posto a base di gara di € 21,00 ( ventuno) IVA esclusa per unità
oraria, e così per una tariffa oraria di € 18,25 e per un importo contrattuale pari ad € 340.200,50
oltre IVA ed oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 per tutta la durata del contratto pari ad anni
quattro;
-dato atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ex art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, a seguito
di  riscontro positivo della  verifica,  in capo all’aggiudicatario,  dei requisiti  di  ordine generale  e
speciale prescritti nel bando di gara;

3.DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  ad  oggi  sono  ancora  in  corso  le  verifiche  di  legge  in  capo
all’aggiudicatario e che pertanto è possibile prevedere un possibile affidamento dei servizi di che
trattasi per il prossimo mese di giugno 2021;

4.DI  RIDURRE,  conseguentemente,  l’impegno  di  spesa   n.1487/1,  assunto  al  capitolo  1456/1
denominato “Spese per i servizi del sistema museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 –
Macro aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.13.001 del Bilancio 2021/2023 - annualità 2021 –
CODICE SIOPE 1306 di un importo pari ad €.40.000,00;

5. DI STABILIRE che l’importo di €.40.000,00, derivante dalla riduzione di cui al precedente punto
del dispositivo, torni nella disponibilità del  capitolo 1456/1 denominato “Spese per i servizi del
sistema museale”- Missione 05 – Programma 01 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 – Piano dei Conti
1.03.02.13.001 del Bilancio 2021/2023 - annualità 2021;

6.  DI  RINVIARE  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  la  definitiva  rideterminazione
dell’impegno di spesa relativo all’affidamento del servizio di che trattasi, ad avvio attività da parte
dell’affidatario.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  della
Responsabile del Procedimento;

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Domenica Greco

IL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 10/06/2021



Vista l'istruttoria operata dalla Responsabile del Procedimento;
Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.
adotta
la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
                                                                                                     Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1021 del 07/05/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  GRECO DOMENICA in data
07/05/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1021 del 07/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 07/05/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1021 del 07/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Teramo, lì 10/06/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1503

Il  11/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 958 del 10/06/2021 con oggetto:
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.1074 DEL 13/08/2020. MODIFICA IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2021.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 11/06/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 958 del 10/06/2021


